El juicio final (LIV, 1-4; LXXXIV, 1-6; LXXXV, 1-5), el Infierno y sus castigos (XV, 43-44; XXXVII, 59-68; XLIV, 38-46; LXXXVIII, 1-7) o el Paraíso y sus recompensas (III, 15; IV, 13-18, 57, 122; V, 85; IX, 89; XVIII, 30-36; XIX, 58-62; XXII, 23-24; XXXVI, 54-58; XXXVII, 39-52; XXXVIII, 49-53; XLIII, 68-72; LII, 19-20, 22-26; LV, 46-58; LXXXVIII, 8-16) son objeto también de anotaciones, así como también sobre la figura del Profeta (XXXIII, 40, 53-54) y su dimensión humana (VI, 46, 50; XIII, 7-10; XVII, 94-95; XL, 78).

El estudio de algunas de estas glosas nos muestra su relación de dependencia con el texto de la traducción de Marcos de Toledo, en algunos casos se trata de una fuente directa, copiada literalmente. Por ejemplo, cuando en la segunda sura se habla del calendario y de la piedad. A excepción de la predilección de *sed* en detrimento de *uerum*, nos encontramos frente a una copia fiel al Corán latino:

BNF, ms. árabe. 384, f. 13v:

[Corán, II, 189] Interrogabunt de lunacionibus, dic “Sunt hominibus adnotanda tempora peregrinationis et non est equum ut accedatis ad domos a dorso earum, **sed** equum est ut timeatis et accedatis ad domos earum ab ostiis (...).

Marcos de Toledo, *Liber Alchorani*, II, 189:

Interrogabunt te de lunacionibus. Dic: “Sunt hominibus annotanda tempora peregrinationis” et non est equum ut accedatis ad domos a dorso earum; **uerum** equum est ut timeatis et accedatis ad domos earum ab ostiis (...).

De nuevo, en la cuarta sura, versículos 13 a 18, a excepción del primer versículo que hace referencia al Paraíso, Riccoldo es exhaustivo en la copia del original latín, respetando al pie de la letra el texto que sigue:

BNF, ms. árabe 384, f. 33v

[Corán IV, 13-18] Isti sunt termini Dei et qui **obedierit** Deo et legato suo **intrabit** paradisos, **currunt sub eis riui,** **manebunt in perpetuo.** Hoc est enim refugium magnum et qui inobediens est Deo et **nuntius** eius et transgreditur terminos Dei **intrabit** in ignem et **manebit ibi perpetuo** et habebit supplicium confusionis. Et mulieres que scelus committunt, **inducatis** contra eas quattuor testes **et si perhibeant** testimonium **recludite** eas in **domo** donec expirent uel Deus eis prouideat, et si qui uirorum uxores **inuadunt, corripite** eos, quod si resipiscant parcatis eis. Deus enim est indultor, pius. Penitentiam **qui** bene admittit Deus eorum qui operantur malum **ignorantur.** Deinde satisfaciunt incontinenti, **illi** certi Deus remittit, cum sit sapiens iudex, neque penitentiam illorum acceptat, qui perpetrant **iniquitates** et **tempus** mortis **dant** modo **perpetuo**, neque illorum qui decedunt in **blasphemiam**, crudelem enim **illi** preparauimus penam.

Marcos de Toledo, *Liber Alchorani*, IV,
13-18:

13 Isti sunt termini Dei. Et qui Deo et Legato suo **obtemperant**, in Paradisos eos **intromittam sub quibus flumina defluunt in eis perhenniter permanentes.** Hoc enim est refugium magnum. **14** Et qui inobediens est Deo et **Legato** eius et terminos Dei transgreditur, **introducam eum** in ignem **eternum** et habebit supplicium confusionis. **15** Et mulieres que scelus committunt, contra eas quatuor **introducatis** testes **ex uobis.** Quod si **perhibent** testimonium, **dimittatis** eas in **domibus** donec expirent uel Deus eis prouideat. **16** Et si qui uirorum uxores **inuadunt**, eos **corripiatis.** Quod si resipiscant, parcatis eis. Deus enim est indultor, pius. **17** Penitenciam **quippe** Deus admittit eorum, qui operantur malum **ignoranter**, deinde satisfaciunt incontinenti. **Illis** certe Deus remittit, cum **Deus** sit sapiens, iudex. **18** Neque penitenciam illorum acceptat, qui **mala** perpetrant et **tempore** mortis **dicunt:** "Modo **peniteo". Neque illorum qui decedunt in **blasphemia**, crudelem enim **eis** preparauimus penam**

Observando las divergencias entre Riccoldo y Marcos del ejemplo ilustrado más arriba, constatamos que en la aleya 13 la tradición manuscrita es bifida en cuanto la rama α⁶

⁶ Los manuscritos incluídos en la rama α son *Ambrosianus* (Biblioteca Ambrosiana, ms. L. 1. Sup.) y *Mazarinensis* (Bibliothèque Nationale de France, fondo de la Bibliothèque Mazarine, ms. 780).

lee permanentes mientras que la rama β⁷ ofrece *manentes*, variante mucho más cercana al *manebunt* de Riccoldo. Más adelante, en la aleya 15, es el manuscrito *Parisinus* el único que lleva la misma lectura *inducatis* de Riccoldo, en lugar del *introducatis* que transmite el resto de la tradición. En la aleya 17, comprobamos nuevamente que la lectura de Riccoldo coincide plenamente con la rama β, omitiendo *Deus* en la frase *cum Deus sit sapiens*, omisión subsanada por la rama α. De nuevo en la aleya 18, mientras que en el texto del todedano aparece siempre *malum*, solamente el ms. *Vindobonensis* ofrece la variante *iniquitatem* que coincide con *iniquitates* de Riccoldo.

Pocas variaciones al texto latino presenta la descripción del Paraíso en la sura dieciocho, estas son siempre cuestiones más bien estilísticas o de predilección léxica, que no encuentran paralelismo en las variantes de la tradición manuscrita de la versión latina del toledano:

BNF, ms. ar. 384, f. 121r:

[Corán XVIII, 30-36]

Nota paradise Macometi. *Glosa*

Et qui crediderunt et bona egerunt, **nos** non **perdemus** mercedem **illi** qui **bene agunt**. Illi quidem habebunt **ortos** Aade sub quibus flumina defluent et in eis ornabuntur ex armillis aureis et induent uestimenta uiridis coloris ex serico et bisso, recumbentes super puluinaria. Quam bonum premium et quam bona dispensatio! Et induc eis similitudinem duorum uirorum quorum uni contulimus duos ortos ex racemis circumuallatos palmis et interposuimus segetes. Et uterque uberrimum produxit fructum et nihil inde periiit. Et aperiuit per margines eorum riuulos et habebunt arbusta. Et dixit sodali suo disceptando cum ipso: “Plures habeo diuicias quam tu et maiores familiam”. Et ingressus est ortos suos et erat **ei** iniuriosus et dixit: “Non quidem opinor **quam** **hec** umquam deleatur et non extimo quod hora futura sit”.

Marcos de Toledo, *Liber Alchorani*,

XVIII, 30-36:

30 Et qui crediderunt et bona egerunt, non **diminuemus** mercedem **eorum** qui **bona fecerunt**. **31** Illi quidem habebunt **Paradisos** Ade sub quibus flumina defluent et in eis ornabuntur ex armillis aureis et induent uestimenta uiridis coloris ex serico et bisso, recumbentes super puluinaria. Quam bonum premium! Et quam bona dispensacio! **32** Et induc eis similitudinem duorum uirorum, quorum uni contulimus duos ortos ex racemis, circumuallatos palmis et interposuimus segetes. **33** Et uterque uberrimum produxit fructum et nihil inde periiit. Et aperiuit per margines eorum riuulos. **34** Et habebunt arbusta. Et dixit sodali suo, disceptando cum ipso: “Plures habeo diuicias quam tu et maiores familiam”. **35** Et ingressus est ortos suos et erat **sibi** iniuriosus, et dixit: “Non quidem opinor **quod** **hoc** unquam deleatur. **36** Et non estimo quod hora futura sit, et si ad creatorem meum reducar, inueniam utroque horum meliores”.

⁷ Se trata, en este caso, de los manuscritos *Taurinensis* (Biblioteca Nazionale di Torino, cod. F.V.35), *Granduensis* (Bibliothèque Nationale de France, ms. Lat. 14503), *Vindobonensis* (Nationalbibliothek Wien, ms. 4297), *Borromeus* (Biblioteca Ambrosiana, ms. R. 113 Sup.) y *Parisinus* (BNF, ms. Lat. 3394).

Lo mismo constatamos en la sura diecinueve, cuando se narra la anunciaci n de Mar a y el nacimiento de Jesucristo:

BNF, ms.  rabe. 384, f. 125r:

[Cor n XIX, 12-30] Nota quod dicit de concepcione Saluatoris.

O Iohannes, accipe librum cum robore et **dedimus** ei iudicium puero et pio a nobis et **perfectionem** et timebat parentes suos et honorabat eos et non erat superbus et inobediens. **Salue o dies in** qua natus est in die in qua morietur, et die qua **suscitabit** uiuus. Et recole Mariam in libro quando secessit **cum** propinquis suis ad locum Orientis et suscepit asque eis uelamen et misimus ei spiritum nostrum et suscepit hominis **formam**, perfecti dixitque defendat me misericors a te. Tmesne ego quidem creatoris **sui** legatus existo ut concedat tibi puerum perfectum, dixit quomodo puerum habebo et non **tetigi** me uir nec incesta extiti, dixit. Sic dixit creator **suus**: facile quidem mihi est ut ponam hominibus in miraculum et misericordiam a me, et factum est et concepit eum et secessit cum eo in locum remotum et **fuit** partus ad radicem palme, et ait: “Utinam **mora** **re esse** prius essem in **obliuionem** et uocauit eam qui erat sub ea **sub limine** et concute ad radicem palme et cadent ab te dactili maturi, comedere et bibe et letare atque delectare, quod si uideris aliquem hominem, dic quidem **noui natum Deo** ut hodie non loquar homini et tulit eum ad propinquos suos, dixerunt, O Maria, rem quidem fecisti calumpniosam, O soror Aaron, non fuit pater tuus homo **malus**, nec mater tua fuit incesta et innuit ei, dixerunt, quomodo loquar pueru in cunabulis, dixit, ego sum seruus

Marcos de Toledo, Liber Alchorani, XIX, 12-30:

12 “Iohannes, accipe Librum cum robo-re”. Et **concessimus** ei iudicium puero **13** et pio a nobis et **profeccionem**. Et timebat **14** parentes suos et honorabat eos et non erat superbus et inobediens. **15 Pax sit ei** die qua natus est et die qua morietur et die qua **suscitabitur** uiuus. **16** Et recole Mariam in Libro quando secessit a propinquis suis ad locum orientis **17** et suscepit absque eis uelamen. Et misimus ei Spiritum meum et suscepit hominis **formam** perfecti. **18** Dixitque: “Defendat me misericors a te, timesne **eum?**”. **19 Dixit:** “Ego quidem creatoris **tui** Legatus existo ut concedat tibi puerum perfectum”. **20** Dixit: “Quomodo puerum habebo et non **tetigit** me uir nec incesta extiti?” **21** Dixit: “Sic dixit creator **tuus**: «Facile quidem est mihi ut ponam hominibus in miraculum et misericordiam a me». Et factum est”. **22** Et concepit eum et secessit cum eo in locum remotum. **23** Et **affuit** partus ad radicem palme. Et ait: “Utinam **morerer** prius et essem **oblita obliuiosa!**” **24** Et uocauit eam qui erat sub ea, dicens: “**Noli contristari! Posuit enim creator tuus subtus te sublimem.** **25** Et concute ad radicem palme et cadent super te dactili maturi. **26** Et comedere et letare atque delectare. Quod si uideris aliquem hominem, dic: «Quidem **uotum uoui misericordi** ut hodie non loquar homini»”. **27** Et tulit eum ad propinquos suos. Dixerunt: “O Maria, rem quidem fecisti calumpniosam! **28** Soror

Dei tribuit mihi librum et constituit me propheta, et cetera...

Aaron, non fuit pater tuus homo **prauus** nec mater tua fuit incesta". **29** Et innuuuit ei. Et dixerunt: "Quomodo loquar pueru incunabulis?" **30** Dixit: "Ego sum seruus Dei. Tribuit mihi Librum et constituit me Prophetam...".

En el ejemplo de más arriba únicamente encontramos una variante, en el versículo 13, que coincide con otra presente en uno solo de los manuscritos del Corán de Marcos de Toledo, se trata del *perfectionem* de Riccoldo, lectura idéntica a la que transmite el manuscrito *Vindobonensis*, frente a la lección *profecionem* del resto de la tradición.

Igual metodología ha utilizado Riccoldo cuando copia el episodio relativo a Zayd, en la sura treinta y tres, haciendo cambios solamente de carácter estilístico:

BNF, ms. árabe. 384, f. 171r:

[Corán XXXIII, 37-40]

Nota quod hic tangit historiam de Zeid.

Glosa

Dicit: "Et quando persuadebas illi cui Deus benefecit et tu benefecisti, **id est**, **Zeid**, conserua uxorem tuam et metue Deum et **abscondis** in animo tuo quod Deus reuelat et homines times et dignior est Deus ut timori habeatur". Cum autem Zeidus, **id est**, **seruus eius**, in affectum suum in ipsa explessent in uxorem tibi eam copulauimus quatinus fideles in contrahendo matrimonium cum uxoribus famulorum suorum nullatenus **scandalizentur** postquam affectum suum in eis explessent. Et preceptum Dei fuit adimpletum. Non debuit eius propheta scabdalizari in hiis que precepit Deus. Hec **lex Dei est** que, ad illos qui quondam fuerunt, est porrecta et preceptum Dei sapienter est prouisum, qui autem* **produnt** epistolas Dei et timent eum et **non timent aliquem** nisi Deum qui sufficit acquirere. Nec Maccometus pater fuit alicuius de uiris uestris, sed legatus extitit Dei et prophetarum sigillum.